
22 55 44 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

3.4. На основании рекомендаций

Научно-координационного совета Про-

граммы Рособразование осуществляет

соответствующие корректировки про-

граммных мероприятий и их ресурсного

обеспечения.

4. Процедуры обеспечения публично-
сти (открытости) информации о зна-
чениях целевых индикаторов и пока-
зателей, результатах мониторинга ре-
ализации Программы, программных
мероприятиях и об условиях участия
в них исполнителей, а также о прово-
димых конкурсах и критериях опреде-
ления победителей

4.1. В целях привлечения общественно-

сти к управлению Программой Минис-

терством создаётся Научно-координаци-

онный совет Программы. В его состав

входят учёные и специалисты в соответ-

ствующих областях, представители

предпринимательского сообщества, об-

щественных объединений, а также пред-

ставители Министерства, Рособразова-

ния, Роснауки и других органов исполни-

тельной власти.

Регламент работы Научно-коорди-

национного совета Программы и его пер-

сональный состав утверждаются прика-

зом Министерства.

4.2. В целях обеспечения публич-

ности (открытости) информации о ходе

реализации Программы Рособразова-

ние организует размещение в электрон-

ном виде информации о ходе и резуль-

татах реализации Программы, финанси-

ровании программных мероприятий,

привлечении внебюджетных ресурсов,

проведении конкурсов на участие в реа-

лизации Программы на сайте Рособра-

зования и в средствах массовой инфор-

мации.

Во исполнение постановления Правительства РФ № 269  от 05.05.2006

«О порядке распределения и предоставления субвенций из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату

денежного поощрения лучших учителей» приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения конкурса на получение

денежного поощрения лучших учителей (далее — Правила).

2. Рекомендовать органам управления образованием субъектов РФ

довести до образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего (полного)

общего образования, утверждённые настоящим приказом Правила.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки РФ А.А. Фурсенко

ÎÁ ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÈÈ ÏÐÀÂÈË ÏÐÎÂÅÄÅÍÈß ÊÎÍÊÓÐÑÀ ÍÀ ÏÎËÓ×ÅÍÈÅ

ÄÅÍÅÆÍÎÃÎ ÏÎÎÙÐÅÍÈß ËÓ×ØÈÕ Ó×ÈÒÅËÅÉ 



22 55 55Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/06

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют по-

рядок проведения и критерии конкурсно-

го отбора лучших учителей образователь-

ных учреждений, реализующих общеоб-

разовательные программы начального

общего, основного общего и среднего

(полного) общего образования (далее —

образовательные учреждения), на полу-

чение денежного поощрения.

1.2. Ежегодно к Дню учителя вы-

плачивается 10 тыс. денежных поощре-

ний в размере 100 тыс. рублей каждое.

Выплата денежного поощрения осу-

ществляется по результатам конкурса.

1.3. На участие в конкурсе имеют

право учителя со стажем педагогической

работы не менее трёх лет, основным мес-

том работы которых является образова-

тельное учреждение.

Лица, осуществляющие в образо-

вательных учреждениях только админис-

тративные или организационные функ-

ции, права на участие в конкурсе не

имеют.

1.4. Количество денежных поощре-

ний каждому субъекту РФ ежегодно оп-

ределяется Министерством образования

и науки Российской Федерации с учётом

числа обучающихся в образовательных

учреждениях, расположенных в город-

ской и сельской местности.

1.5. Коллегиальный орган субъекта

РФ по приоритетному национальному

проекту «Образование» (далее — колле-

гиальный орган) создаёт конкурсную

комиссию.

II. Критерии конкурсного отбора

Конкурсный отбор лучших учителей (да-

лее — конкурс) проводится на основании

следующих критериев отбора:

● позитивная динамика учебных

достижений обучающихся за последние

три года;

● позитивные результаты внеуроч-

ной деятельности обучающихся по учеб-

ным предметам;

● позитивные результаты деятель-

ности учителя по выполнению функций

классного руководителя;

● использование современных об-

разовательных технологий, в том числе

информационно-коммуникационных,

в процессе обучения предмету и в воспи-

тательной работе;

● обобщение и распространение

собственного педагогического опыта на

муниципальном и (или) региональном

уровне (мастер-классы, семинары, кон-

ференции, «круглые столы» и др.);

● участие в муниципальных, регио-

нальных и федеральных профессиональ-

ных конкурсах;

● повышение квалификации и про-

фессиональная переподготовка.

III. Порядок проведения конкурса

3.1. Выдвижение учителей, указанных

в пункте 1.3 настоящих Правил, на полу-

чение денежного поощрения производит-

ся с их согласия:

● органами самоуправления (сове-

том образовательного учреждения, попе-

чительским советом, управляющим сове-

том), обеспечивающими государственно-

общественный характер управления

образовательным учреждением;

● профессиональной педагогичес-

кой ассоциацией или объединением, со-

зданными в установленном порядке

(предметные методические объединения,

ассоциации по образовательным техноло-

гиям, профессиональные союзы или др.)

(далее — заявители).

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

И  Н А У К И  Р Ф

Ï ð è ë î æ å í è å  

Ïðàâèëà ïðîâåäåíèÿ êîíêóðñà íà ïîëó÷åíèå 

äåíåæíîãî ïîîùðåíèÿ ëó÷øèõ ó÷èòåëåé



ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

3.2. Конкурсная комиссия проводит

регистрацию представлений заявителей

на основании следующих документов:

● копия диплома о профессиональ-

ном образовании, заверенная руководи-

телем образовательного учреждения;

● выписка из трудовой книжки, за-

веренная руководителем образовательно-

го учреждения;

● копия тарификационного листа

или выписка из приказа, подтверждаю-

щего объём учебной нагрузки в текущем

учебном году, заверенная руководителем

образовательного учреждения;

● ходатайство профессионального

сообщества учителей-предметников муни-

ципального и (или) регионального уровня;

● аналитическая справка о деятель-

ности учителя, заверенная заявителем.

3.3. Процедура проведения конкур-

са и максимальный балл по каждому из

критериев отбора (до 10) устанавливают-

ся конкурсной комиссией, согласовыва-

ются с коллегиальным органом и уполно-

моченным органом исполнительной влас-

ти субъекта РФ и доводятся до сведения

общественности.

3.4. Конкурсная комиссия на основе

критериев отбора и установленной про-

цедуры организует и проводит конкурс

учителей.

Конкурс проводится с учётом анали-

тической справки о деятельности учителя

и других документов, представленных

в конкурсную комиссию.

3.5. Конкурс осуществляется с уча-

стием ассоциаций попечителей, выпуск-

ников, экспертов и консультантов по во-

просам общего образования; советов

ректоров вузов, руководителей образова-

тельных учреждений начального и сред-

него профессионального образования;

территориальной профсоюзной организа-

ции работников народного образования

и науки; профессиональных объединений

работодателей, родителей и других обще-

ственных организаций (далее — общест-

венные организации), определяемых

конкурсной комиссией с участием колле-

гиального органа. Количество общест-

венных организаций, как правило,

не может быть менее трёх.

3.6. На основании результатов кон-

курса конкурсная комиссия формирует

рейтинг участников конкурса.

3.7. Конкурсная комиссия на осно-

вании рейтинга в соответствии с объёмом

субвенции, определённой субъекту РФ

федеральным законом о федеральном

бюджете на соответствующий год, фор-

мирует список учителей — победителей

конкурса и направляет его на рассмотре-

ние коллегиального органа.

3.8. Список учителей — победите-

лей конкурса, одобренный коллегиаль-

ным органом, направляется в Министер-

ство образования и науки Российской

Федерации в срок не позднее 20 августа

текущего года.

3.9. На основании представленных

списков Министерство образования

и науки Российской Федерации издаёт

приказ об учителях — победителях кон-

курса, которым выплачивается денежное

поощрение.

3.10. Выписка из приказа Минис-

терства образования и науки Российской

Федерации доводится до сведения субъ-

екта РФ.

3.11. Результаты конкурса доводят-

ся до сведения учителей — победителей

конкурса.

3.12. Учителя — победители кон-

курса награждаются почётными грамота-

ми Министерства образования и науки

Российской Федерации.


